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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA č. 1: Projekt diplomové práce

Název práce: Etické jednání a vztahy mezi zdravotními sestrami

autorka: Bc. Marcela Braunerová

číslo studentky: 65330235

rok: 2013

Tématem diplomové práce je etické jednání a vztahy mezi zdravotními sestrami na

pracovišti, tj. jak jsou sestry schopné posoudit různé chování k sobě navzájem jako dobré

či špatné. A také jaké jednání považují za etické? Jak vnímají nároky, které jsou na sestry

kladené v oblasti etiky, tj. že mají osobní odpovědnost za své morální rozhodování?

Jak moc vstupují etické úvahy do jejich rozhodování při práci, jakou roli etika hraje?

Tato schopnost posouzení mravního jednání bude v práci vnímána skrze znalosti,

zkušenosti, způsoby vnímání a reflexe etického jednání sester.

Představy sester o vlastním etickém jednání a jejich osobní hodnoty jsou ovlivněny

individuálními postoji, obecnými postoji pracovní skupiny a také celkovým vývojem etiky

ve společnosti.

Etické jednání sester je na obecné úrovni definováno etickým kodexem a dalšími

dokumenty nemocnice, které uvádím níže. V práci se budu zaměřovat na poslední prvek

Etického kodexu sester a to prvek č. 4: Sestra a spolupracovníci. V něm se uvádí,

že úkolem pracovníků a řídících pracovníků je „vytvářet pracovní prostředí, které

podporuje společné profesní etické hodnoty a chování“ (ICN, 2003).

To znamená, že pracovníci a řídící pracovníci mají osobní odpovědnost za své

morální rozhodování a mravní kvalitu prostředí, ve kterém pracují (Doskočil, 2013).

Nástrojem pro pracovníky i vedoucí pracovníky k naplnění tohoto úkolu je

organizační etika, která „se vztahuje k normám chování a pravidlům jednání v institucích“

(Jones, 2006, s. 231). Aspekty klinické etiky, tj. etiky, která se zaměřuje na pacienta

a etické problémy vycházející z léčby, do organizační etiky také zasahují. A to v podobě

„důvěryhodnosti, přiznání, pravdomluvnosti, střetu zájmů a informovaného souhlasu“.
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V rámci výzkumu se budu také zabývat tím, zdali sestry ve svém morálním rozhodování

výše uvedené aspekty reflektují.

Hlavními tématy organizační etiky jsou „poškozování sesterské praxe, pověřování

„neprofesionálů“, nespolupracující lékaři, rozvážnost a kontrola, alokace zdrojů

a mezilidské vztahy.“ (Jones, 2006, s. 231). V organizační etice jde o vymezení správného

jednání ve výkonu profese sestry a také o dobré vztahy na pracovišti.

V práci se budu zabývat zkoumáním různých strategií etického jednání sester k sobě

navzájem, jak se tyto strategie ustanovují, kdo jim dává podobu apod. Obvykle je etické

jednání zdravotních sester a lékařů zkoumáno ve vztahu k pacientovi.

V této práci budu sledovat, jak se sestry chovají mezi sebou. Dále budu tyto strategie

jednání porovnávat s požadavky, které jsou uvedeny ve statutu a stanovách nemocnice.

Cílem výzkumu je popsat zkušenosti a postoje zdravotních sester v rámci organizační

etiky, v etickém jednání a vztazích mezi sebou.

Metodologii práce budu zakládat na analýze interních dokumentů nemocnice, např.

metodik, pracovních postupů, etického kodexu, statutů, a dále na analýze odborné

literatury. Dále budu pokračovat porovnáváním dat z rozhovorů s pracovníky/pracovnicemi

a vedoucími pracovníky/pracovnicemi sester.

Hlavní roli ve výzkumu mají zdravotní sestry v nemocnici. Jejich pohled či

zkušenost jako respondentek je pro výzkum klíčová. Výběr respondentů budu odvíjet od

komunikace s vrchními sestrami ve FN Motol. Pokud budou souhlasit s výzkumem,

domluvím se se staničními sestrami, které sestry by se chtěly výzkumu účastnit.

Harmonogram

- listopad – prosinec – studium literatury

- prosinec – oslovování nemocnic v Praze, studium statutů a dokumentů

- leden – únor – rozhovory

- březen – duben – analýza dat, zpracování první verze práce

- duben – květen – kontrola, odevzdání práce
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PŘÍLOHA č. 2: Přepisy rozhovorů

Respondent 1

pohlaví: muž

věk: 28

zaměstnání: zdravotní bratr na novorozeneckém oddělení

„Tak dobrý den, tohle je rozhovor s prvním respondentem. Já bych se chtěla zeptat,

jestli souhlasíte s tím, aby byl tenhle rozhovor nahráván na diktafon pro účely výzkumu

v rámci mojí diplomové práce?“

„Ano souhlasím.“

A taky jestli souhlasíte s tím, že ehm potom budu dále ten materiál přepisovat, budu

ho analyzovat v rámci té práce a ehm zkrátka bude to tedy anonymizované a bude a budete

tím chráněn. Takže jestli souhlasíte s tím, aby mi ty materiály mě potom ještě byly dostupné

dál v té analýze?

Ano souhlasím.

Tak děkuji. Tak já bych na úvod chtěla říct, že tenhleten rozhovor by se měl týkat

hlavně organizační etiky ve zdravotnických zařízeních. Ehm to znamená etiky, která se týká

spíše takových jakoby manažerských činností, a to ať pracovníků zdravotníků nebo i těch

potom, co už přímo se nepodílí na péči o pacienta, ale těch jakoby na těch vyšších postech.

Tak jako úvodní otázku, bych se chtěla zeptat, ehm jako zdravotní bratr máte jistě

mnoho povinností. Jakou dobu už pracujete jako zdravotní bratr?

Už to bude druhým rokem, druhým rokem pracuji jako zdravotní bratr.

A jak dlouho pracujete na tomto pracovišti? Nebo pracoval jste i jinde na jiných

odděleních?

Pracoval jsem jeden rok na ÁRU v nemocnici-. Tady v nemocnici – pracuji jedenáct

měsíců na novorozeneckém oddělení.

Děkuju. Jenom ještě bych se chtěla zeptat, proč pracujete nebo proč jste pracoval na

tom ehm té předchozí nemocnici rok? A proč jste třeba přešel do toho jiného pracoviště?

Já jsem z předchozí nemocnice odešel kvůli hm požadavkům, které nana mě jakožto

na zaměstnance měla staniční sestra. A já jsem s těmi postupy, zejména tedy v péči o

pacienty nesouhlasil. Nes nebyl jsem schopen se ztotožnit s ehm se zejména s mytím

pacientů před šestou hodinou ranní. A staniční sestra nechtěla ehm měnit zaběhlé postupy.

Ehm takže jsem naznal, že bude na místě toto tuto nemocnici nebo to oddělení opustit.

A našel jsem si místo jinde.

A můžu se ještě zeptat – mytí pacientů – z jakýho důvodu třeba jste s tím nesouhlasil

nebo co Vám na tom vadilo, co bylo to co, byste považoval za třeba ehm nesprávné nebo

tak?
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Ehm v jiných nemocnicích je standardem respektovat soukromí pacientů, jejich

osobní návyky a obecně se k pacientům s osobní hygienou nepřistupuje před sedmou

hodinou ranní. Což pro to pracoviště nebylo jaksi příjmuté nebo akceptovatelné a ehm

(pomlka)Tento zaběhlý rytmus tam nikdo nechtěl změnit. A já jsem se opakovaně ehm

snažil vyvolat změnu, snažil jsem se vyvolat diskusi, jestli je to vhodné. Protože pacienti

nejenom, že se nevyspali, ale zejména ehm pokud měli brzy po operaci, ehm co byly, což

bylo velmi časté. Tak na tohle ranní probuzení a mytí reagovali tak že zvraceli, bylo jim

špatně a vlastně se jim přitížilo. A přitom během dne nebyl problém tu hygienu zvládnout,

nebyl tam problém, že by se to jindy nemohlo stihnout.

Takže jestli tomu rozumím ehm šlo vlastně o nějaký jakoby ehm zvyk, který na tom

oddělení fungoval?

Ano.

A ehm přitom ale třeba ti pacienti ehm bylo na nich vidět, že prostě ehm jim to nějak

jako není příjemný nebo prostě reálně jim to jako nějak ubližuje a vy jste a vy ste se proti

tomu nějak chtěl postavit?

No v praxi to bylo tak, že jsme těm lidem řekli, že teďka je čas mytí a že musejí

anebo to byli pacienti, kteří už byli na nás odkázáni, kteří nebyli schopni sami vstát, bez

naší pomoci někam dojít. Takže jsme jim řekli, že teďka se musí mýt, teďka to tak prostě


[…]


No a pak hlavně s lidma vo tom mluvit, no je to učit.

No a já jsme se Vás chtěla zeptat na názor. A to klidně už, nevím, jestli to už chcete

vypnout nebo ne, to je jedno ee. Jestli jako mě by to zajímalo teď jako zpětná vazba, jestli

jako máte pocit, že jsem jako mluvila k věci anebo jestli prostě jsem vokecávala ty věci

nebo tak? Jako mě by to zajímalo, jestli to pro Vás má nějakej přínos ten rozhovor nebo?

Pro mě to určitě přínos je jako už jenom z toho hlediska, že jste mě řekla jako věci,

který třeba z jinýho pohledu, než se kterým jsem se setkávala jako doteďka. Žee že já jsem

zatím hovořil jenom se zaměstnancema, který byli jako se všema který byli zdravotníci, a to

většinou právě ten střední management, kterej teda jako nějakým způsobem vnímá

problémy v nějakých těch organizacích svých. A hlavní ta příčina těch problémů, který oni

vnímají je, že prostě hm na jednu stranu mají řešit provoz toho oddělení nebo třeba té

kliniky a na druhý straně jsou na ně jako kladený nějaký požadavky shora, který třeba oni

z nějakých personálních, kapacitních důvodů nejsou schopni pojmout.

A já jsem Vám to taj vyvracela.

A vy jste řekla, že to tak vlastně úplně není, že

No proto se na to možná ptám no.

Mě kolikrát jako velice zaujalo, že každej to prostě vnímá z toho svýho pohledu, což

je naprosto jako v pořádku žejo. A hlavní je ten názor jakoby neinterpretovat jako

jednostranně. Já to vnímám jako prostě takovou fazetu, že je to složený z takových různých
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políček toho krystalu, a ne jako jednolitou plochu, která je prostě daná, takhle to je a jako

to vedení je to špatný a my jsme ti ??

Že se to musí propojovat no.

Takže spíš je to jako vo tý komunikaci a vo tom hledat ten kompromis, protože každá

vždycky budou existovat jako nějaká jako třecí plocha ať už na úrovni jako povahových

rysů, nebo charakteru, hodnot, jestli jsou pro mě důležitější materiální věci nebo zas jiný

věci, nebo zase na pozici toho zdravotnictví, zdravotnický profese, nebo z pohledu toho

řízení, systémovýho řízení a tak. Takže mě to jako velice obohatilo, já jsem za to vděčná.

Rozhodně to nebylo nějak mimo, bylo to velice jakoby konkrétní a přínosný.

Tak mě to zajímá, protože já si jako taky myslim, že ten střední, tak samozřejmě

když byste mluvila s některými mými kolegy, tak získáte úplně jiný názory žejo.

Samozřejmě žejo, což je logický, to vůbec nediskutuju. Si pořád říkám jako (pomlka) jo jo

já si říkám, že ti někteří vedoucí pracovníci, ti zdravotníci teda že jsou prostě, teď když tak

už to neto, no uvidíte. Že prostě mají takhle klapky na vočích jo, že jako nejsou ochotni

jako vidět to v těch komplexnějších souvislostech. Na jednu stranu je chápu, protože kdyby

to viděli v těch komplexnějších souvislostech, tak třeba maj pocit, že by nemohli uřídit ten

provoz.

A voni to možná ani tak nechtějí vnímat, že prostě to je taková jejich práce, taková

jako dynamická, že jsou zvyklí velice rychle jako reagovat na nějaký změny těch stavů těch

pacientů. Proto jako nějaký přemýšlení v jako celkovým kontextu třeba toho jejich jednání

je pro ně, míň jakoby zvyklí, než ten styl, který jsou zvyklí jako prostě zaujímat nebo ten

způsob toho myšlení, který maj vlastně naučený.

Já jsem zapomněla zmínit ještě jeden nástroj, který považuju za hodně důležitý

i v právě souvislosti k nějaký morál k nějaký morálce, nějakýmu etickýmu jednání mimo

jiné, tak jsou hodnocení zaměstnanců. Já si myslim, že hodnocení zaměstnanců dávaj

obrovský prostě prostor právě i pro navázání Takových hlubších jako pracovních vztahů

mezi i tím vedoucím zaměstnancem a tím podřízeným. A jsem přesvědčená, že ne vždycky

je tohoto prostoru využíváno. Buď je to buď se to nějak formálně vyplní formulář a prostě

se vlk nažere, koza to. Anebo dobře ten čas se tomu jako věnuje, ale ten střední manažer

nebo ten vedoucí pracovník neumí ten rozhovor víst, není prostě k tomu nechci říct

školenej, ale nemá v tom prostě ty zkušenosti no jo. Takže tak si myslim, že je taky

obrovský pole působnosti. Ale to už je zase další téma, ale souvisí s tím hodně hodně. Já si

myslim, že se může hodně dozvědět vo těch zaměstnancích no.

Ono to souvisí i s těma supervizema, jak jsme vzpomněli říct, když tam není žádná

zpětná kontrola, tak ty lidi si ani nedovedou nějak uvědomit, že jako že vlastně chybují.

A když už jako jim někdo řekne, že chybují, tak většinou to působí, už trestají toho člověka

a von přitom ani neví, že něco dělá špatně. Takže pak dochází k oboustranný frustraci

a takový znechucení z tý práce a to je dost demotivující k nějakým pozitivním změnám.

No jo ale pak musej i ty vedoucí pracovníci včetně mě a dalších manažerů taky umět

přijímat zpětnou vazbu.

No jasně no.

A to je .. no.. zamyslet se nad tím, pracovat na sobě, neustrnout. Že třeba některý lidi

si dodělám vejšku, tak si myslí, že konec. Podle mě to tím všecko začíná žejo, nějakým

vzděláním.
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Dobře tak já bych Vám teda v tuhle chvíli poděkovala za rozhovor a teď bych ho

ukončila.