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Předkládaná diplomová práce se zabývá vybranými etickými problémy
pracovníků nemocnice z hlediska konceptu organizační etiky. Práce
obsahuje teoretickou část, ve které je rozebíráno téma samotné organizační
etiky, dále problematika etických závazků managementu ve zdravotnických
zařízeních a možnosti aplikace etický principů do činnosti zaměstnanců
nemocnice. V empirické a zároveň i praktické části diplomantka předkládá
zjištění svého výzkumu, či spíše sondy v anonymizované nemocnici, a tato
zjištění se pokouší interpretovat z hlediska organizační etiky a rovnou také
formulovat doporučení pro management nemocnice, která by mohla stávající
stav zlepšit.
Práce je výsledkem dlouhého a obtížného hledání způsobu zpracování
tématu. Diplomantka zkoušela mnoho způsobů, jak téma uchopit a jak
hlavně zformulovat vlastní zájem o téma, jeho živost a naléhavost. Postupně
se ukázalo, že pouze původně zamýšlené teoretické zpracování tématu –
představení konceptu organizační etiky a případně porovnání zahraničních
a českých etických kodexů ve zdravotnictví – bude náročné právě pro
požadavek dobré teoretické a konceptuální práce, pro kterou diplomantka
nemá dost zkušeností a teoretické průpravy. Zároveň diplomantka stála
o praktické vyústění práce, tedy o formulaci doporučení či aspoň o porovnání
svých zjištění s etickými kodexy, ze kterých by bylo možné doporučení pro
znění kodexů formulovat. Nakonec tedy zvolila cestu empirické sondy, která
jí umožnila uchopit konkrétní problémy a případy neetického jednání
formulovaného pracovníky nemocnice, a pokouší se pro ně nalézt řešení
s využitím vybraných etických kodexů.
I přes velké úsilí má text nakonec mnoho slabin. Teoretická část je – i přes
značné úsilí – stále spíše souborem výpisků k tématu než do značné míry
autorským výkladem. Mnoho témat se opakuje, některé formulace jsou
zavádějící a málo srozumitelné a celý text vyznívá hodně normativně. Tedy ne
jako rešerše či kritické zpracování literatury, ale spíše pojednání o tom, co by
bylo správné. Všechna témata nejsou propojena s celkem práce a zůstávají
osamocena spíše jako ukázky vybraných teorií. Zejména v kapitolách 3.1.1,
3.2, 3.3, 4 chybějí závěry, shrnutí, nebo aplikace pro zdravotnické nebo
české prostředí.
Empirická část práce je založena na empirické sondě, na pěti rozhovorech se
zdravotníky na různých pozicích. Omezenost zkoumaného vzorku je daná
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hlavně nedostatkem času vzniklým dlouhým hledáním koncepce práce.
Autorka provedla analýzu rozhovorů pečlivě a pokusila se témata
zorganizovat do vnitřně koherentních skupin, a tak je i představuje (i když
v prezentaci témat nakonec nacházím nedostatky v jejich hierarchizaci a
uspořádanosti). Shromáždila slušnou paletu jednání, které zdravotníci
považují za neetické (přestože nelze výčet považovat za vyčerpávající právě
pro malý vzorek). K jednotlivým situacím, které pracovníci označili za
problematické, hledá, jak by se daly řešit na základě stávajících etických
kodexů. Tím ukazuje, které situace v kodexech ošetřeny nejsou.
V tomto ohledu mohla být práce dotaženější a mohla pečlivěji ukázat, která
témata kodexy ošetřují, a která jsou opominuta. Například při srovnání
kodexu ANA a kodexů používaných v Evropě je patrné, že americký kodex
poskytuje pracovníkům daleko více opory při řešení etických dilemat nebo
obtížných situací a bylo by zajímavé tuto oporu představit.
Práce je spíše praktická – autorce nejde o hlubší popis neetického jednání,
ale o návrhy, jak pracovníky podpořit, jak problematické situace řešit. Pro
doporučení by ale byla hlubší analýza fenoménů podstatná, protože by vždy
vedla hlouběji k normám a praktikám kultury českého zdravotnictví.
Praktická doporučení nyní působí příliš zjednodušeně – jakoby pracovníci
nevěděli, co mají dělat, co je správně. Problémem neetického jednání ve
zdravotnictví je ale právě celá kultura poskytování zdravotnických služeb
a kultura vztahů mezi aktéry ve zdravotnictví, která ve svých projevech
zahrnuje i neetické jednání jako jednu z norem, která celý systém pomáhá
reprodukovat. Pracovníci tedy „vědí“ (jak nakonec dokazuje i sonda, kdy
vypravěči problematické momenty jasně označují), ale stejně nejednají
v souladu s tímto věděním. Problém tedy leží hluboko. Na druhou stranu je
zajímavé číst doporučení, která působí jednoduše – je totiž vidět, že na
úrovni praktického řešení by se mnoho problémů mohlo vyřešit na první
pohled snadno.
Autorka v empirické části uchopuje mnoho podstatných etických témat ze
zdravotnického prostředí, spíše je ale vyjmenovává a jen málo je zasazuje do
teoretického kontextu, který představila v první části práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako
dobrou.